
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente, 
surfistas e organizações am-
bientais sem fins lucrativos 
uniram forças com a WSL 
One Ocean para tomar medi-
das imediatas para proteger 
e conservar Saquarema uma 
das áreas de surfe mais em-
blemáticas do Brasil.

O Programa de Reservas 
de Surf do Brasil, iniciativa 
concebida por especialistas 
em surf e conservação para 
criar reservas de surf ao lon-
go dos mais de 8 mil quilô-
metros de costa brasileira e 
das doações da WSL PURE 
e Corona com os parceiros 
regionais Conservation In-
ternational-Brazil (CI-Brazil) 
e O Instituto APRENDER 
Ecologia visa proteger e con-
servar os principais ecossis-
temas de surf no município.

Entre as ações desenvolvi-
das no programa, alunos da 
rede municipal de educação 
aprenderam sobre a impor-
tância da lagoa e dos ecos-
sistemas do entorno para a 
preservação deste pico de 
surfe mundialmente conhe-
cido e plantaram mudas na-
tivas na restinga, um ecos-
sistema crítico que ajuda a 
ancorar as dunas de areia e 
prevenir a erosão da praia. 
Outra ação realizada com 
voluntários e surfistas foi a 
limpeza da lagoa e de man-
guezais, onde foram reco-
lhidos 30 quilos de lixo e 20 

mudas foram plantadas para 
ajudar a conservar e restau-
rar essas áreas importantes. 

“Estamos muito felizes em 
poder contar com a WSL e 
a Corona como parceiras no 
desenvolvimento de ações 
ambientais em Saquarema. 
Ter em nosso município o 
Programa Reservas Brasi-
leiras de Surf irá proteger, 
conservar e auxiliar no de-
senvolvimento sustentável 
de nossas áreas marinhas 
e costeiras críticas” disse o 
Secretário de Meio Ambien-
te, Gilmar Rocha de Maga-
lhães.

O evento também serviu para 
sediar a primeira reunião do 
conselho estratégico do Bra-
zilian Surf Reserve Program, 

formado por especialistas 
em surf como Carlos Burle, 
Claudinha Gonçalves, Bru-
no Bocayuva e Érica Prado. 
Esse grupo será fundamen-
tal para avançar nos próxi-
mos passos para oficializar 
a candidatura de Saquarema 
como uma reserva mundial 
de surf.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1198 | EDIÇÃO EXTRA | Quarta-feira, 28 de junho de 2023

PREFEITURA E WSL SE UNEM POR AÇÕES 
AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO

Caio Ibelli e o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Gilmar Magalhães. FOTO: WSL



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1198 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 28 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.......................................................03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1198 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 28 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 487 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 18/2023 - RETIFICADO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
Nº 001/2022 PARA EXAME 

ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 
MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprova-
dos e classificados no Concurso Público 
nº 001/2022, com vistas à nomeação e 
posse, para comparecer ao  Vila Palace, 
situado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na terça-feira dia 04 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 

respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria*;
- Exame Oftalmológico*;
- Videolaringoscopia com laudo descriti-
vo* (deverá conter a imagem do rosto do 
candidato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
* para os cargos de Professor.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-

 ATOS DA PREFEITA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117630-3 ANDREIA MOURA LIMA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
78712-4 ANNA CAROLINA ITABORAHY NUNES DA SILVA DE 

CARVALHO 
PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96171-0 BIANCA ROSE MACHADO DA SILVA CUNHA CLAUDIO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106242-0 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97492-7 CLARINDA LIANA CALADO DE MORAIS FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
122588-0 DANIELLE DOS SANTOS NOGUEIRA MACHADO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96696-7 ISAIAS DA SILVA AZEVEDO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111260-0 JEANINE BOGAERTS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22455-3 JESSICA TELES BASILIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116192-0 JESSICA VEIGA MALLMANN PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124886-5 JULIA BRITO SOL SAMPAIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124235-0 JULIA DA LUZ CARVALHO NICOLAU PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25639-0 JULIANA DE OLIVEIRA LIMA VIANNA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87529-5 KAREEN MATTOS BORGES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110405-0 KAROLINA DOS SANTOS CARDOZO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23657-8 LARISSA STORCH MORETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117938-5 LILIANE BARBOSA BEZERRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
77681-5 MARCIA BAUER PAIVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107373-9 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112993-2 MARIANA SILVA ALMEIDA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111727-4 MARIANE DOMINGUES VIDAL AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127750-2 MARIANNA PAROLIN DE SOUZA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85058-6 MEIRE ELEN APARECIDA JUSTINO ARAUJO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124163-8 MONICA KALAF COSTA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20276-2 MONIQUE MARINS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22835-4 NAELTON MONTEIRO DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82371-6 NAYARA RAMOS DOS ANJOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27033-4 NIRREILE MARIA TAVARES CALVI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120175-0 OTAVIO DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129229-4 PAULA ROBERTA DA COSTA RIODADES PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20477-3 RAFAELA MARINS PORTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99624-6 RANNYA MAYGIA DE MELO DUARTE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93459-3 RAPHAELA GOMES PACHECO CAMPOS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104662-3 RHAQUEL FERREIRA SANGREMAN THEOPHILO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122771-7 RODOLFO DE OLIVEIRA DA PAIXAO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20566-4 RODRIGO GONCALVES RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21971-1 ROSEMEIA DE SA RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95366-0 SARA RAMOS FERREIRA CARDOZO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94765-2 SELMA SANTOS DE FARIAS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104677-1 TANIA MATOS DA COSTA VAZ CADIMO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21218-0 THEREZA CRISTINA EMERICK DE A. CRESPO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87088-9 THIAGO EDUARDO GARCIA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

93078-4 VALERIA FAZIO VIOLETTA GARDI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94133-6 WALLACE RANQUINE FIGUEIREDO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
122388-6 WANDA LANNA ESCALEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112138-5 YURI MONTEIRO DO NASCIMENTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
  

O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, 
nos termos da legislação vigente. 

 
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 

contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Saquarema, 28 de junho de 2023. 

 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 

 

 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
97938-4 ANA HELEN DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23978-0 ANA PAULA MOTA CORREA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117630-3 ANDREIA MOURA LIMA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
78712-4 ANNA CAROLINA ITABORAHY NUNES DA SILVA DE 

CARVALHO 
PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85943-5 BIANCA COSTA DE MATOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96171-0 BIANCA ROSE MACHADO DA SILVA CUNHA CLAUDIO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106242-0 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90804-5 CAIO VINICIUS DE JESUS ARAGAO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111279-9 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97492-7 CLARINDA LIANA CALADO DE MORAIS FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129155-1 DANIELA FERREIRA MENDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
122588-0 DANIELLE DOS SANTOS NOGUEIRA MACHADO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122832-1 DEBORAH RIBEIRO CARVALHO DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128329-5 EDILAINE MARIA LEAL DE LEMOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88385-9 EMANUELE ALMEIDA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119179-2 ERITON BAIER DE SOUZA JUNIOR PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103352-7 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79664-6 GABRIELLA GOMES DE AZEVEDO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113930-0 GIOVANNA CENIR NEVES PULICE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98160-5 GISELE REIGOTO GUEDES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119552-5 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106753-5 ILKA GOMES DE SOUZA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96696-7 ISAIAS DA SILVA AZEVEDO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22718-8 IZABELA RIBEIRO FRAGA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90722-7 JAQUELINE MARIA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111260-0 JEANINE BOGAERTS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22455-3 JESSICA TELES BASILIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116192-0 JESSICA VEIGA MALLMANN PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81918-2 JOAO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95716-0 JOAO VICTOR MANCANO CARDOSO MANZINI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124886-5 JULIA BRITO SOL SAMPAIO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124235-0 JULIA DA LUZ CARVALHO NICOLAU PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25639-0 JULIANA DE OLIVEIRA LIMA VIANNA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
96201-5 JULIANE MESQUITA POSSAMAI PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87529-5 KAREEN MATTOS BORGES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110405-0 KAROLINA DOS SANTOS CARDOZO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
100190-6 LANDERSON DE SOUZA BASTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102628-8 LARISSA ROBERTA DOS SANTOS LEANDRO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23657-8 LARISSA STORCH MORETH PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117938-5 LILIANE BARBOSA BEZERRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118322-0 LUIZA MARIANA DE OLIVEIRA PINTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95596-5 LUIZA SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
115170-7 MARCELA MARTINEZ SOARES SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
77681-5 MARCIA BAUER PAIVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107373-9 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
112993-2 MARIANA SILVA ALMEIDA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111727-4 MARIANE DOMINGUES VIDAL AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
127750-2 MARIANNA PAROLIN DE SOUZA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85058-6 MEIRE ELEN APARECIDA JUSTINO ARAUJO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124163-8 MONICA KALAF COSTA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20276-2 MONIQUE MARINS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22835-4 NAELTON MONTEIRO DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82371-6 NAYARA RAMOS DOS ANJOS PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27033-4 NIRREILE MARIA TAVARES CALVI PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120175-0 OTAVIO DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129229-4 PAULA ROBERTA DA COSTA RIODADES PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20477-3 RAFAELA MARINS PORTO PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99624-6 RANNYA MAYGIA DE MELO DUARTE PROFISSIONAL DE APOIO AO 
ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93459-3 RAPHAELA GOMES PACHECO CAMPOS PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104662-3 RHAQUEL FERREIRA SANGREMAN THEOPHILO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122771-7 RODOLFO DE OLIVEIRA DA PAIXAO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20566-4 RODRIGO GONCALVES RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21971-1 ROSEMEIA DE SA RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95366-0 SARA RAMOS FERREIRA CARDOZO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94765-2 SELMA SANTOS DE FARIAS PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
104677-1 TANIA MATOS DA COSTA VAZ CADIMO PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21218-0 THEREZA CRISTINA EMERICK DE A. CRESPO PROFESSOR DOCENTE 1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87088-9 THIAGO EDUARDO GARCIA PROFISSIONAL DE APOIO AO 

ESTUDANTE COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1198 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 28 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 23 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

Saquarema, 23 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

 

 

 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

019 - SECRETÁRIO ESCOLAR RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 89865-1 ALEXANDRA MAGALI FREITAS GIAGIO 
 

019 - SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 93246-9 HELLEN FAUSTINO RAMALHO DOS SANTOS 
2 20967-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE 
3 92847-0 THIAGO FREITAS MELO 
4 101980-2 CLEIA MERCON DE VARGAS 
5 105410-4 CAROLINE ALVES FIDELIS 
6 125061-7 ALEXANDRA PRADO DOS SANTOS 
7 115892-4 VERA MARIA DA SILVA TOLEDO 
8 26030-4 GISELI LOURENCO MENDONCA 
9 120034-0 ALINE TEIXEIRA GIFFONI 
10 122257-4 MATHEUS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA 
11 21774-3 VIVIANE CRISTINA SILVA CHAVES 
12 98671-2 PRISCILA IEMA DE CASTRO GAYOSO DIAS 
13 126696-1 ELIANE MONTEIRO LUIZ 
14 78295-5 VERONICA MACIEL BRUNO 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

15 101408-0 ANA PAULA DA SILVA SANTOS GULLO 
16 92877-1 SARA PEREIRA DOS SANTOS BRAGANCA 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

204 121478-9 NATHALIA SABINO 
205 127433-4 SHARLENE DE SOUZA MOURA MARQUES 
206 88695-5 CASSIA CRISTINA ALVES CARVALHO 
207 112521-6 JULIANA LUIZ QUERES 
208 121306-4 ADRIELE CARNEIRO DA SILVA 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

209 78900-3 BRUNA ANCELMO GERWAZIO RIBEIRO 
210 87509-0 PILAR OLIVA MEDICI 
211 23642-0 YASMIN DA SILVA DOCEK JUNQUEIRA 

 

 

 

212 103603-8 ELIZANGELA MACHADO DE SOUZA DE MELLO 
213 22244-5 DAYANE LUIZ SILVA DE FREITAS 
214 122091-2 DANIEL JOSE DOS SANTOS HOTTZ 
215 102161-4 GISELE GAMA CAMPOS 
216 88384-0 MARCELI SANTOS DA SILVEIRA 
217 98547-3 LOHANY MENDES DA SILVA LIMA 
218 25703-6 DANIELE DE SOUZA GOMES DUTRA MONTEIRO 
219 119563-3 DEBORA DA SILVA SOUZA 
220 102957-4 CARLOS EDUARDO MIRANDA DA SILVA 
221 128887-0 LOUISE FREITAS SANTOS 
222 96009-8 LEILIANE MAIA ARAUJO DE ALMEIDA 
223 124633-0 FABINE PEREIRA RIBEIRO 
224 22635-1 MARIANA DA SILVA MACHADO DA CRUZ 
225 104566-6 NATALIA DA SILVA CRUZ 
226 114811-2 DAYANE DE ALMEIDA MOURA DE OLIVEIRA 
227 95056-4 FRANCIAYNE MARTINS DA SILVEIRA SILVA 
228 21538-4 MICHELLE DA SILVA REZENDE 

 
 
 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

229 95519-1 PRISCILA ANDRADE SILVA 
230 124298-0 LIDIANE VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA 
231 26465-2 RAISSA DA COSTA GAGO 
232 78317-0 VANESSA CRISTINA MAZOTO SAMUEL 
233 128588-9 MONIQUE CRISTINA MARINS DO NASCIMENTO MENDONCA 
234 84298-2 FERNANDA MARLES MAGALHAES ALMEIDA 
235 81154-8 KAMILLA BARCELOS DOS SANTOS DE SOUZA 
236 127354-3 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 
237 87274-1 DIOGO AMARO SILVA LOPES 
238 86582-6 LAILA SANTOS CARVALHO VALGUEIRO 
239 24051-6 LAYNARA FONSECA CABRAL 
240 125664-0 JACQUELINE LIMA SILVA 
241 117538-6 MONIQUE DE SILLIS COELHO FORTUNATO 
242 124410-9 GEIZA DE SOUZA MEDEIROS 
243 112316-3 PATRICIA FERREIRA RODRIGUES GOMES 
244 93435-6 ANA EMILIA TERRA NOGUEIRA 
245 97172-3 BIANCA BARCELOS PORFIRO 
246 124619-3 THAIS COUTINHO MARTINS 
247 79425-2 ROBERTA CRISTINA DE SOUZA NEVES 

 
 

 

 

 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

019 - SECRETÁRIO ESCOLAR RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 89865-1 ALEXANDRA MAGALI FREITAS GIAGIO 
 

019 - SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 93246-9 HELLEN FAUSTINO RAMALHO DOS SANTOS 
2 20967-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE 
3 92847-0 THIAGO FREITAS MELO 
4 101980-2 CLEIA MERCON DE VARGAS 
5 105410-4 CAROLINE ALVES FIDELIS 
6 125061-7 ALEXANDRA PRADO DOS SANTOS 
7 115892-4 VERA MARIA DA SILVA TOLEDO 
8 26030-4 GISELI LOURENCO MENDONCA 
9 120034-0 ALINE TEIXEIRA GIFFONI 
10 122257-4 MATHEUS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA 
11 21774-3 VIVIANE CRISTINA SILVA CHAVES 
12 98671-2 PRISCILA IEMA DE CASTRO GAYOSO DIAS 
13 126696-1 ELIANE MONTEIRO LUIZ 
14 78295-5 VERONICA MACIEL BRUNO 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

15 101408-0 ANA PAULA DA SILVA SANTOS GULLO 
16 92877-1 SARA PEREIRA DOS SANTOS BRAGANCA 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

204 121478-9 NATHALIA SABINO 
205 127433-4 SHARLENE DE SOUZA MOURA MARQUES 
206 88695-5 CASSIA CRISTINA ALVES CARVALHO 
207 112521-6 JULIANA LUIZ QUERES 
208 121306-4 ADRIELE CARNEIRO DA SILVA 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

209 78900-3 BRUNA ANCELMO GERWAZIO RIBEIRO 
210 87509-0 PILAR OLIVA MEDICI 
211 23642-0 YASMIN DA SILVA DOCEK JUNQUEIRA 

 

 

 

212 103603-8 ELIZANGELA MACHADO DE SOUZA DE MELLO 
213 22244-5 DAYANE LUIZ SILVA DE FREITAS 
214 122091-2 DANIEL JOSE DOS SANTOS HOTTZ 
215 102161-4 GISELE GAMA CAMPOS 
216 88384-0 MARCELI SANTOS DA SILVEIRA 
217 98547-3 LOHANY MENDES DA SILVA LIMA 
218 25703-6 DANIELE DE SOUZA GOMES DUTRA MONTEIRO 
219 119563-3 DEBORA DA SILVA SOUZA 
220 102957-4 CARLOS EDUARDO MIRANDA DA SILVA 
221 128887-0 LOUISE FREITAS SANTOS 
222 96009-8 LEILIANE MAIA ARAUJO DE ALMEIDA 
223 124633-0 FABINE PEREIRA RIBEIRO 
224 22635-1 MARIANA DA SILVA MACHADO DA CRUZ 
225 104566-6 NATALIA DA SILVA CRUZ 
226 114811-2 DAYANE DE ALMEIDA MOURA DE OLIVEIRA 
227 95056-4 FRANCIAYNE MARTINS DA SILVEIRA SILVA 
228 21538-4 MICHELLE DA SILVA REZENDE 

 
 
 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

229 95519-1 PRISCILA ANDRADE SILVA 
230 124298-0 LIDIANE VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA 
231 26465-2 RAISSA DA COSTA GAGO 
232 78317-0 VANESSA CRISTINA MAZOTO SAMUEL 
233 128588-9 MONIQUE CRISTINA MARINS DO NASCIMENTO MENDONCA 
234 84298-2 FERNANDA MARLES MAGALHAES ALMEIDA 
235 81154-8 KAMILLA BARCELOS DOS SANTOS DE SOUZA 
236 127354-3 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 
237 87274-1 DIOGO AMARO SILVA LOPES 
238 86582-6 LAILA SANTOS CARVALHO VALGUEIRO 
239 24051-6 LAYNARA FONSECA CABRAL 
240 125664-0 JACQUELINE LIMA SILVA 
241 117538-6 MONIQUE DE SILLIS COELHO FORTUNATO 
242 124410-9 GEIZA DE SOUZA MEDEIROS 
243 112316-3 PATRICIA FERREIRA RODRIGUES GOMES 
244 93435-6 ANA EMILIA TERRA NOGUEIRA 
245 97172-3 BIANCA BARCELOS PORFIRO 
246 124619-3 THAIS COUTINHO MARTINS 
247 79425-2 ROBERTA CRISTINA DE SOUZA NEVES 

 
 

 

 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

248 92807-0 THAYSA PINHEIRO LESSA 
249 88350-6 PRISCILA MELLO DA SILVA 
250 24778-2 MARCELO SANTOS FERREIRA DA SILVA 
251 91716-8 NADEJDA BARBOSA PINTO NEVES PINHEIRO 
252 115141-2 JULIANA OLIVEIRA DA COSTA 
253 90058-3 ERIKA DA SILVA BAPTISTA TEIXEIRA 
254 86791-8 VIVIANE REIS DA SILVA CONCEICAO 
255 123174-0 JANE MARCIA DA SILVA_FERNANDES 
256 20720-9 CRISTIANE FERREIRA DA CONCEICAO 
257 79943-2 RENATA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 
258 123945-3 MELISSA COSTA REIS 
259 91956-0 CARLA PEREIRA DO NASCIMENTO 
260 26040-1 ANDRESSA SILVA FERREIRA 
261 112991-2 CAMILA DE PAULA ALMEIDA PESSANHA 
262 116399-4 RAQUEL MAGALHAES ANASTACIO SOUSA 
263 105329-5 SHEILA BATISTA PINTO DE OLIVEIRA 
264 84399-7 LUCIMAR RUSSELL MORETH 
265 120841-7 ALESSANDRA DOS REIS BORITI ARAUJO 
266 112850-2 MARINA COSTA DA SILVA 
267 100879-0 CRISTIANE MAIA DA COSTA SOUZA 
268 87599-6 BENEDICTA SIMOES VIEIRA LAURENTINO 

 

Saquarema, 23 de junho de 2023. 

 
 

 Hailson Alves Ramalho    
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação  



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1198 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 28 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-28T17:03:25-0300




